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Małe i średnie przedsiębiorstwa odgrywają ważną
rolę w gospodarce każdego kraju. Są bowiem liczącym
się stymulatorem rozwoju gospodarczego. Coraz czę-
ściej małe i średnie przedsiębiorstwa charakteryzują się
takimi cechami, jak: kreatywność, efektywność, inno-
wacyjność i elastyczność w podejmowaniu decyzji
z uwzględnieniem zmian zachodzących w ich otocze-
niu. To właśnie sektor małych i średnich przedsię-
biorstw kształtuje rynek pracy. Rola ta została zauwa-
żona już w latach osiemdziesiątych w krajach unijnych.

Unia Europejska przyjęła następującą klasyfikację
i definicję podmiotów małego i średniego biznesu1):
� mikroprzedsiębiorstwo – zatrudnia 10 osób,
a nie zalicza się do grupy firm rzemieślniczych,
� małe przedsiębiorstwo to samodzielny podmiot
gospodarczy, w którym zatrudnionych jest mniej niż
50 osób, roczny przychód netto ze sprzedaży towa-
rów, wyrobów i usług oraz operacji finansowych nie
może przekroczyć równowartości 7 mln euro lub
suma aktywów jego bilansu sporządzonego na koniec
poprzedniego roku obrotowego nie przekraczała 5 mln
euro (nie więcej niż 25% udziałów może mieć pań-
stwo lub inny podmiot),
� średnie przedsiębiorstwo to samodzielny pod-
miot gospodarczy, który zatrudnia mniej niż 250 pra-
cowników, roczny przychód netto ze sprzedaży towa-
rów, wyrobów i usług oraz operacji finansowych nie
przekracza równowartości 40 mln euro lub suma ak-
tywów jego bilansu sporządzonego na koniec poprzed-
niego roku obrotowego nie przekracza 27 mln euro;
konieczny jest warunek niezależności , tak jak w przy-
padku małego przedsiębiorstwa.

W lutym 1999 r. Komisja Europejska zapropono-
wała zmianę dwóch kryteriów, tj. wielkości rocznego
obrotu oraz sumy bilansowej o 25%.

W  krajach Unii Europejskiej małe i średnie przed-
siębiorstwa stanowią 97% wszystkich przedsię-
biorstw. Zatrudniają około 70% ogółu zatrudnionych,
decydują o 65% obrotów handlowych w Unii2).

Polityka Unii Europejskiej wobec małych i śred-
nich przedsiębiorstw obejmuje zintegrowany system
działań wspólnotowych wspierających ten sektor go-
spodarki. System ten obejmuje3):

� wypracowanie czytelnych procedur administra-
cyjnych,
� tworzenie poprawnych regulacji podatkowych
i prawnych,
� tworzenie ośrodków informacyjnych i doradczych,
obsługujących małe i średnie przedsiębiorstwa.

Transformacja polskiej gospodarki oraz perspek-
tywa wejścia Polski do Unii Europejskiej to z jednej
strony szansa dla rozwoju małych i średnich przed-
siębiorstw,  a z drugiej – zagrożenie ze strony silnych
firm zachodnich, rozpoczynających działalność na
polskim rynku. Do małych i średnich przedsiębiorstw
należy w naszym kraju ponad 2 mln firm o różnych
formach organizacyjno-prawnych, działających
w różnych branżach i sektorach gospodarki.

Małe i średnie przedsiębiorstwa, aby uczestniczyć
w grze rynkowej muszą się rozwijać. Często nie wystar-
cza kreatywność właścicieli i ich dążenie do poszukiwa-
nia nisz rynkowych, nowych możliwości i ścieżek roz-
woju. Dużą rolę w rozwoju małych i średnich przedsię-
biorstw mają do spełnienia samorządy lokalne.

Działania samorządów lokalnych na rzecz rozwo-
ju małych i średnich przedsiębiorstw realizowane są
najczęściej w ramach przyjętej strategii rozwoju lokal-
nego. Lokalny rozwój gospodarczy oznacza „proces,
w którym władze lokalne oraz organizacje tzw. sąsiedz-
kie angażują się w celu stymulowania lub przynaj-
mniej utrzymania istniejącej działalności gospodarczej
lub zatrudnienia w podmiotach gospodarczych, funk-
cjonujących na obszarze gminy (powiatu)”4).

Głównym celem działań podejmowanych na rzecz
rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw  jest kształ-
towanie przez władzę lokalną warunków dla tworze-
nia i pełnego wykorzystania potencjału rozwojowego
sektora małych i średnich przedsiębiorstw. Do dzia-
łań tych należy zaliczyć m.in.: � udzielanie preferencji
podmiotom tego sektora przy zakupie, dzierżawie,
użytkowaniu gruntów oraz najmie lokali użytkowych;
� wdrożenie elastycznego systemu w zakresie regulo-
wania zobowiązań z tytułu lokalnych podatków i opłat;
� tworzenie infrastruktury edukacyjnej, informacyj-
nej i doradczej; � tworzenie lokalnych funduszy porę-
czeniowych dla małych i średnich przedsiębiorstw;
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� tworzenie systemu informacji o gospodarce lokal-
nej; � zapewnienie udziału przedstawicieli samorzą-
du gospodarczego w tworzeniu planów polityki gospo-
darczej gminy; � promocję osiągnięć miejscowych
przedsiębiorców przy zastosowaniu różnych form pre-
zentacji (biuletyny, katalogi, strony www) i inne.

Władze samorządowe zainteresowane rozwojem
małych i średnich przedsiębiorstw nie dysponują prak-
tycznie żadnym zapleczem eksperckim do realizacji
założonych przez siebie kierunków działań, są jednak
inicjatorem powoływania różnych organizacji typu
non-profit, wspierających lokalny rozwój gospodarczy.
Do takich organizacji należą: centra i ośrodki wspie-
rania przedsiębiorczości, ośrodki szkoleniowo-rozwo-
jowe, agencje rozwoju lokalnego (regionalnego).

Obecnie działa w Polsce ponad 46 agencji rozwoju
lokalnego bądź regionalnego. Większość z nich swo-
im zasięgiem obejmuje jedno województwo, rzadziej
teren dwóch województw. Zasięg 18 agencji jest nieco
węższy niż województwo. W województwie śląskim
agencje rozwoju lokalnego działają na obszarze ta-
kich miast, jak:  Bytom, Gliwice, Ruda Śląska, Sosno-
wiec, Jaworzno. Ponadto w Katowicach ma siedzibę
Górnośląska Agencja Rozwoju Regionalnego SA5).

W celu wspierania rozwoju małych i średnich
przedsiębiorstw władze lokalne tworzą również in-
kubatory przedsiębiorczości. Inkubator przedsiębior-
czości jest jedną z form zorganizowanych komplek-
sów gospodarczych zorientowanych na wspomaga-
nie nowo powstałych przedsiębiorstw poprzez świad-
czenie usług z zakresu doradztwa ekonomicznego, fi-
nansowego, prawnego, organizacyjnego i techniczne-
go. W województwie śląskim inkubatory działają m.in.
na obszarze Bielska-Białej, Chorzowa i Gliwic6).

Należy również podkreślić, iż władze lokalne, po-
dejmując działania na rzecz rozwoju małych i średnich
przedsiębiorstw, współpracują z organizacjami zrze-
szającymi przedstawicieli tego sektora gospodarki.
Organizacje samorządu przedsiębiorców mogą uczest-
niczyć w planowaniu rozwoju gospodarczego gminy
(powiatu), w przygotowaniu decyzji organów samo-
rządowych, takich jak: wielkość stawek podatkowych,
wielkość i struktura budżetu, struktura planowanych
inwestycji, planowanie przestrzenne itp. Przedstawi-
ciele organizacji zrzeszających przedsiębiorców uczest-
niczą w pracach komisji rady gminy, opiniując i zgła-
szając propozycje do uchwał podejmowanych przez radę
gminy. Inną forma współpracy mogą być cykliczne
spotkania władzy lokalnej z organizacjami reprezen-
tującymi małe i średnie przedsiębiorstwa, podczas któ-
rych omawiane są problemy występujące w gminie oraz
sposoby ich rozwiązywania.

W Polsce nie ma jednolitej struktury organizacji
zrzeszających i reprezentujących przedsiębiorców.
Organizacje reprezentujące interesy małych i śred-
nich przedsiębiorców działają na różnych zasadach
prawnych, zrzeszają różne kategorie członków i de-
klarują różne cele oraz w rozmaity sposób pozyskują
środki na działalność statutową. Do organizacji zrze-
szających przedsiębiorców należą m.in. izby gospo-
darcze, izby przemysłowo-handlowe, izby rzemieśl-
nicze, związki pracodawców.

Coraz większego znaczenia w funkcjonowaniu ma-
łych i średnich przedsiębiorstw zaczyna nabierać

wspólna praca „sieciowa” różnych instytucji i orga-
nizacji wspierających rozwój tego sektora gospodar-
ki. Z inicjatywy Polskiej Fundacji Małych i Średnich
Przedsiębiorstw  powstał program o nazwie Krajowy
System Usług (KSU). Jest to  sieć 111 lokalnych
i regionalnych ośrodków działających na obszarze ca-
łego kraju i świadczących usługi doradcze, szkolenio-
we, informacyjne, finansowe oraz branżowe dla ma-
łych i średnich przedsiębiorstw. Gminy aktywnie włą-
czają się w poszerzanie KSU. Podstawowym celem
KSU jest podniesienie konkurencyjności polskich
małych i średnich przedsiębiorstw. Organizacje zrze-
szone w KSU organizują szkolenia dla przedsiębior-
ców, dostarczają małym i średnim podmiotom infor-
macji gospodarczych, sporządzają biznesplany, stra-
tegie marketingowe oraz strategie rozwoju firm.
Wszystkie te działania realizowane są nieodpłatnie
lub za niewielką odpłatnością w wysokości 20–40%.

Ważną rolę w środowisku małych i średnich przed-
siębiorstw odgrywają również fundusze poręczeń kre-
dytowych. Mają one pomóc w rozwoju i tworzeniu
nowych miejsc pracy. Mechanizm działania fundu-
szu polega na tym, że fundacja poręcza kredyt dla
przedsiębiorcy i gwarantuje na rzecz banku spłatę
kredytu w wysokości 50–60% jego wysokości, pobie-
rając za tę usługę prowizję. Inicjatorem tych fundu-
szy są najczęściej gminy. Pierwsze lokalne fundusze
poręczeń kredytowych powstały w 1994 roku. Obec-
nie działa w Polsce 16 funduszy, w tym dwa regional-
ne, założone przez Agencję Rozwoju Regionalnego
(Białystok, Lublin) oraz dwa zainicjowane przez Agen-
cję Własności Rolnej Skarbu Państwa (Radom,
Słupsk). Pozostałe powstały z inicjatywy gmin (Bi-
łgoraj, Działdowo, Konin, Kutno, Lublin, Nidzica,
Starachowice, Karlino, Gołdap, Olsztyn). Wśród wy-
mienionych nie ma miast śląskich. Inicjatorem two-
rzenia funduszy poręczeń kredytowych są również
powiaty, np. powiat lidzbarski. Według stanu na dzień
30 czerwca 2000 r. fundusze udzieliły 1650 poręczeń
na kwotę 80 904 117 zł, dysponując kapitałem w wy-
sokości 34 061 664 zł7).

Podejmując działania na rzecz rozwoju małych
i średnich przedsiębiorstw, gminy sięgają po zewnętrz-
ne środki zasilania finansowego. Mogą one pocho-
dzić z programów unijnych, od sponsorów prywat-
nych, jednostek sektora państwowego (wojewoda) lub
z instytucji udzielających wsparcia finansowego, np.
w formie grantów. Grant to rodzaj bezzwrotnej po-
życzki, przyznawanej przez fundacje w drodze roz-
strzygnięcia konkursu, na konkretne projekty zgod-
ne z misją fundacji8).

Gminy od wielu lat podejmują działania mające
na celu pozyskanie zewnętrznych środków z przezna-
czeniem na rozwój małych i średnich przedsiębiorstw.
W marcu 2001 roku dobiegła końca trzyletnia misja
Amerykańskiej Agencji Rozwoju Międzynarodowego
(USAID), która realizowała w Polsce Program Part-
nerstwa dla Samorządu Terytorialnego (LGPP).
W wyniku tego programu kilkanaście gmin skorzy-
stało z dofinansowania w formie grantów, m.in.
z przeznaczeniem na rozwój lokalnej przedsiębiorczo-
ści. W województwie śląskim do takich gmin należą:
Piekary Śląskie, które powołały Centrum Informacji
Gospodarczej, Bytom (miasto utworzyło Wirtualny ,
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Inkubator Przedsiębiorczości), Ruda Śląska (prze-
znaczyła środki na Centrum Przedsiębiorczości i
Edukacji Gospodarczej)9).

Inną formą działań władz lokalnych na rzecz wspie-
rania rozwoju lokalnego biznesu jest zamieszcza-
nie informacji promujących osiągnięcia małego i śred-
niego biznesu na stronach internetowych samo-
rządów.

Analiza wybranych przykładów pozwala na
stwierdzenie: na obszarze gmin, powiatów występują
różne formy pomocy i partycypacji w rozwoju małych
i średnich przedsiębiorstw. Na szczeblu lokalnym gro-
madzi się obecnie największy potencjał społecznego
zaangażowania w rozwój małych i średnich przedsię-
biorstw. Nie oznacza to jednak, iż  formy takie nie
funkcjonują w skali makro. W kraju działa m.in. Pol-
ska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości, a politykę
rządu wobec małych i średnich przedsiębiorstw na
najbliższe lata określa dokument przyjęty 11 maja
1999 r. „Kierunki działań Rządu wobec małych i śred-
nich przedsiębiorstw do 2002 roku”.

Działania na rzecz rozwoju małych i średnich
przedsiębiorstw występują na wszystkich szczeblach
władzy lokalnej, lecz środowisko lokalne (gminy, po-
wiaty) pozostaje jednak ważnym źródłem impulsów
rozwojowych na rzecz małych i średnich przedsię-
biorstw. Działania na rzecz rozwoju małych i śred-
nich przedsiębiorstw podejmują nie tylko władze lo-
kalne, lecz również organizacje społeczne, stowarzy-
szenia i fundacje poprzez współudział w tworzeniu
lokalnych programów rozwoju przedsiębiorczości.
Główną rolą organizacji zrzeszających przedsiębior-
ców jest lobbing na władze lokalne.

Władze gminne mają możliwość zastosowania wie-
lu instrumentów wspierających inwestycje gospodar-
cze na rzecz rozwoju małych i średnich firm. Należą
do nich podatki i opłaty lokalne, inwestowanie w in-
frastrukturę techniczną poprawiające warunki pro-
wadzenia działalności gospodarczej, dofinansowanie
instytucji wspierania lokalnego biznesu, tworzenie
lokalnych i regionalnych programów rozwoju, opra-
cowywanie ułatwień lokalizacyjnych, współuczestni-
czenie w tworzeniu lokalnych funduszy przedsiębior-
czości, kontraktowanie prac lokalnych.

Pojawiają się jednak potencjalne zagrożenia dla
małych i średnich przedsiębiorstw, które dotyczyć
mogą m.in.10):
� braku konkretyzacji kryteriów i standardów, ja-
kim powinny sprostać małe i średnie przedsiębior-
stwa, aby stać się konkurencyjnymi dla partnerów
z Unii Europejskiej;
� małej spójności przepisów prawnych regulujących
funkcjonowanie podmiotów małego i średniego biz-
nesu;
� luk i słabości systemu podatkowego w naszym
kraju;
� słabej struktury wspomagania i pomocy finanso-
wo-kredytowej dla małych i średnich przedsiębiorstw
(polskie małe i średnie przedsiębiorstwa mają gorsze
warunki pozyskiwania kredytów niż podobne firmy
w krajach unijnych);
� stosunkowo małego udziału środków finansowych
z budżetu państwa oraz samorządów lokalnych
z  przeznaczeniem na promocję i rozwój małych i śred-
nich przedsiębiorstw;

� słabego wspomagania małych i średnich firm przez
izby gospodarcze, rzemieślnicze (w krajach Unii przy-
należność do izb gospodarczych, rzemieślniczych jest
obowiązkowa, podczas gdy w Polsce jest dobrowolna
i praktycznie zrzeszająca niewielki procent małego
i średniego biznesu);
� słabej znajomości przez polskich przedsiębiorców,
reprezentujących mały i średni biznes, rynków ob-
cych, standardów i norm unijnych, co czyni produko-
wane towary mniej konkurencyjnymi;
� ograniczonego korzystania ze strategii wejścia na
rynek UE poprzez wspólne przedsięwzięcia.

Mimo pewnych zauważalnych zagrożeń dla ma-
łych i średnich przedsiębiorstw w procesie integracji
Polski z Unią Europejską dostrzegalne są również
pewne pozytywne aspekty, których inicjatorem są za-
równo samorządy lokalne, jak i inne formy instytu-
cjonalne, np. izby przemysłowo-handlowe i lokalne
agencje promocji.

Rola małych i średnich przedsiębiorstw w życiu
gospodarczym nie może być niedoceniona. To wła-
śnie te podmioty częściej niż duże firmy stosują ela-
styczne formy zatrudnienia, kształtując rynek pracy.
Sektor małych i średnich przedsiębiorstw, ze wzglę-
du na swoją rolę w tworzeniu nowych miejsc pracy
i szybkie dostosowanie się do zmian zachodzących
w otoczeniu, ma duże znaczenie dla rozwoju lokalne-
go i regionalnego11).

W krajach Unii Europejskiej zauważono decydu-
jącą rolę małych i średnich przedsiębiorstw w obsza-
rze pobudzania koniunktury i wprowadzono różne
działania integracyjne i pomocowe dla tego sektora.
Polska jest krajem stowarzyszonym z Unią Europej-
ską i zabiega o pełne jej członkostwo, a zatem powin-
na zwracać uwagę na istotę i rolę małych i średnich
przedsiębiorstw w rozwoju gospodarczym, prowadząc
politykę mającą na celu ochronę tego sektora.
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